PRAÇA SÃO FRANCISCO  Nº: 000024, Bairro CENTRO
CEP: 49.565-000
13103684000107

MACAMBIRA Janeiro 2017

DECRETO 1/2017

O(A) Prefeito(a) Municipal de MACAMBIRA, no uso de suas atribuições legais e a autorização da Lei 595/2016

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional, ABERTURA DE CRÉDITO SUPL. - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, na importância supra, para reforço das seguintes
dotações

3010 SEC. DO PLANEJAMENTO DA ADM. E DA FAZENDA

1004 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIARIOS E VEICULOS PARA

4490520000-000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

2004 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DA

3190920000-000 Despesas de Exercícios Anteriores 64.132,93

3390300000-000 Material de Consumo 37.000,00

3390390000-997 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

3390920000-000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

140.232,93Soma da Unidade

4010 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENT

2009 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

3371700000-000 TRANSFERENCIA A CONSORCIO PUBLICO MEDIANTE CONTRATO DE 50.000,00

2010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3390300000-000 Material de Consumo 29.000,00

79.000,00Soma da Unidade

5010 SECRETARIA DE EDUCACAO

1013 CONSTRUCAO, REF E/OU AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES DA

4490510000-050 Obras e Instalações 65.000,00

2015 MANUTENCAO DOS CONSELHOS VINCULADOS A EDUCACAO

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190110000-050 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3190130000-050 Obrigações Patronais 103.000,00

3390300000-050 Material de Consumo 70.000,00

3390390000-050 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

2022 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

3390920000-000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

2024 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL

3390300000-050 Material de Consumo 3.000,00

3390390000-050 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

320.500,00Soma da Unidade

5020 SECRETARIA DE EDUCACAO - FUNDEB

4299 REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3190130000-003 Obrigações Patronais 80.000,00

80.000,00Soma da Unidade

6010 SECRETARIA DO DESPORTO

2027 MANUTENCAO DA SECRETARIA DO DESPORTO

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4Página 1 de

PRAÇA SÃO FRANCISCO  Nº: 000024, Bairro CENTRO
CEP: 49.565-000
13103684000107

MACAMBIRA Janeiro 2017

6.000,00Soma da Unidade

7010 SEC. DE OBRAS PUB., TURISMO, SANEAMENTO E DESENV.

1022 AQUIS DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, MOBILIARIOS E VEICULOS

4490520000-000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

2029 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, TURISMO,

3390920000-000 Despesas de Exercícios Anteriores 16.100,00

2031 MANUTENCAO DE SERVICOS PUBLICOS

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 203.000,00

220.600,00Soma da Unidade

8010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2036 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3390920000-006 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

2039 ACOES VOLTADAS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390300000-006 Material de Consumo 2.000,00

3390480000-006 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.500,00

4.500,00Soma da Unidade

9010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

2043 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3190130000-000 Obrigações Patronais 14.000,00

14.000,00Soma da Unidade

9020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - FMAS

2049 BLOCO DO PSB - PROTECAO SOCIAL BASICA

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.400,00

30.400,00Soma da Unidade

12010 SECRETARIA DE TRANSPORTE

2063 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3390300000-000 Material de Consumo 132.000,00

3390360000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00

3390390000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

167.000,00Soma da Unidade

13010 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

2065 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

3190130000-000 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,00Soma da Unidade

14010 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL

2066 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL

3190130000-000 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,00Soma da Unidade

Soma dos Créditos 1.082.232,93

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º. utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, parágrafo 1º. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2010 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3390300000-000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Unidade

3010 SEC. DO PLANEJAMENTO DA ADM. E DA FAZENDA

2004 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DA

4Página 2 de

PRAÇA SÃO FRANCISCO  Nº: 000024, Bairro CENTRO
CEP: 49.565-000
13103684000107

MACAMBIRA Janeiro 2017

3190110000-000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

25.000,00Soma da Unidade

5010 SECRETARIA DE EDUCACAO

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190040000-025 Contratação por Tempo Determinado 19.000,00

3390300000-025 Material de Consumo 80.000,00

3390360000-025 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 86.500,00

2019 MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3390360000-025 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

3390360000-026 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

2024 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL

3390300000-025 Material de Consumo 5.000,00

221.500,00Soma da Unidade

5020 SECRETARIA DE EDUCACAO - FUNDEB

2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -

3390300000-003 Material de Consumo 292.500,00

3390390000-003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

2026 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL -

3190340000-003 OUTR.DESP.PESSOAL DEC.CON.TERCEIRIZACAO 3.133,93

3290210000-003 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3390180000-003 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00

2299 REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3190040000-003 Contratação por Tempo Determinado 144.000,00

525.633,93Soma da Unidade

6010 SECRETARIA DO DESPORTO

2028 INCENTIVO AO DESPORTO E LAZER

3350410000-000 Contribuições 999,00

999,00Soma da Unidade

7020 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO

2033 PROMOCAO DO TURISMO LOCAL

3390320000-000 Material de Distribuição Gratuita 999,00

999,00Soma da Unidade

8010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2036 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3390950000-006 INDENIZ.P/EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 1.000,00

2039 ACOES VOLTADAS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390320000-006 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00

2041 ACOES VOLTADAS DA VIGILANCIA SANITARIA

3190110000-025 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

4.500,00Soma da Unidade

9010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

2043 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3190110000-000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

14.000,00Soma da Unidade

9020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - FMAS

1053 CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DO CREAS

4490510000-025 Obras e Instalações 2.400,00

4490510000-030 Obras e Instalações 72.000,00

4Página 3 de

PRAÇA SÃO FRANCISCO  Nº: 000024, Bairro CENTRO
CEP: 49.565-000
13103684000107

MACAMBIRA Janeiro 2017

2049 BLOCO DO PSB - PROTECAO SOCIAL BASICA

3190040000-030 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00

91.400,00Soma da Unidade

11010 SECRETARIA DE CULTURA

2062 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3390360000-000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.001,00

3.001,00Soma da Unidade

13010 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

2065 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

3190110000-000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Unidade

99990 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

9999990000-000 Reserva de Contingência 175.200,00

175.200,00Soma da Unidade

Soma dos Débitos 1.082.232,93

Art. 3º - Este(a) DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MACAMBIRA, 02 de Janeiro de 2017

31999743504 - LUCIANO MACHADO BATISTA

PREFEITO

4Página 4 de